[image: image1.png]

Дума Шегарского района
Томской области

РЕШЕНИЕ

с. Мельникове

от  11. 12. 2007 г.                                                                                                                         № 182

Об утверждении Порядка установления разме​ра родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и группах дошкольного образова​ния (полного дня) при общеобразовательных учреждениях Шегарского района

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 52.1 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании", на основании Устава муниципального образования «Шегарский район»,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
1.
Утвердить Порядок установления размера родительской платы за
содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и
группах дошкольного образования (полного дня) при общеобразовательных
учреждениях Шегарского района согласно приложению.

2.
Признать утратившими силу решения Шегарской районной Думы:

от 31.01.2002 № 53 «Об утверждении положения «О плате за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях»;

от 10.12.2004 N 207 «О внесении изменений в положение «О плате за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях», утверждённое решением районной Думы от 31.01.2002 г. № 53»;

от 15.03.2005 N 224 «О внесении изменений в положение «О плате за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях», утверждённое решением районной Думы от 31.01.2002 г. № 53».

3.
Настоящее решение вступает в силу с 1 декабря 2007г.

4.
Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете
«Шегарский вестник».

Глава Шегарского района                                                    О.И.Майков
Приложение

                к решению Думы Шегарского района

от 11. 12. 07 № 182

Порядок
установления размера родительской платы за содержание детей в
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и группах
дошкольного образования (полного дня) при общеобразовательных
учреждениях Шегарского района
I.
Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует порядок установления размера родительской платы на содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и группах дошкольного образования (полного дня) при общеобразовательных учреждениях Шегарского района, реализующих программу дошкольного образования (далее по тексту - МДОУ).

II.
Порядок установления размера родительской
2.1.
Размер родительской платы за содержание детей в МДОУ
устанавливается постановлением Главы Шегарского района в соответствии с
Законом «Об образовании».

2.2.
МДОУ в срок до 1 декабря года, предшествующего расчетному году,
представляют в Отдел образования Администрации Шегарского района расчеты
размера родительской платы на следующий год.

2.3.
Размер родительской платы за содержание ребенка в МДОУ
рассчитывается исходя из установленного норматива расчетной стоимости
содержания ребенка в день.

2.4.
Норматив расчетной стоимости содержания ребенка в день в МДОУ рассчитывается как отношение годового объема ассигнований на содержание МДОУ, расходов связанных с образовательным процессом, расходов на продукты питания, к произведению среднегодовой численности воспитанников на количество рабочих дней в году.

III.
Порядок пересмотра размера родительской платы
3.1.
Пересмотр размера родительской платы в финансовом году
осуществляется по инициативе МДОУ или Отдела образования Администрации
Шегарского района.

3.2.
Родительская плата в текущем году пересматривается в случае увеличения (уменьшения) расходов на содержание МДОУ, приводящих к увеличению (уменьшению) размера родительской платы более чем на 3% .

IV.
Порядок начисления родительской платы
4.1. Родительская плата начисляется с момента подписания договора между МДОУ и родителями (законными представителями) до окончания срока действия данного договора. Излишне уплаченная родительская плата подлежит возврату родителям (законным представителям) в срок, оговоренный в договоре.

4.2. Родительская плата за текущий месяц вносится авансом не позднее 15 числа текущего месяца с учетом задолженности или переплаты.

4.3.
Контроль за своевременностью поступления родительской платы
осуществляется руководителем МДОУ.

4.4.
Руководитель МДОУ обязан обеспечить открытый доступ законных
представителей ребенка к расчету размера родительской платы.